

Protokół nr 1
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich
Sejmiku Województwa Śląskiego
w dniu 12 grudnia 2018 roku

Posiedzenie prowadził Pan Rafał Kandziora, Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich. Członkowie Komisji zgodnie z listą obecności (załącznik nr 1 do protokołu).

W posiedzeniu uczestniczyli także goście zgodnie z załączoną listą obecności (załącznik nr 2 do protokołu).

PORZĄDEK POSIEDZENIA

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.
2. Omówienie i zaopiniowanie projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2019-2030 oraz projektu budżetu Województwa Śląskiego na 2019 rok w zakresie rolnictwa i terenów wiejskich.
3. Sprawy różne.

Ad. 1

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora otworzył posiedzenie Komisji i powitał wszystkich obecnych. Podziękował za powierzenie przewodniczenia Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich. Następnie dokonał prezentacji obecnych na posiedzeniu gości i przedstawił: Pana Michała Wosia, Członka Zarządu Województwa Śląskiego, Panią Elżbietę Stolorz – Krzisz, Skarbnika Województwa Śląskiego, Pana Jerzego Motłocha, Dyrektora Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego, Pana Marcina Rachwałę, Zastępcę Dyrektora Wydziału Terenów Wiejskich oraz Panią Małgorzatę Cieszyńską – Sokołowską, Głównego Specjalistę Kancelarii Sejmiku - Sekretarza Komisji. Zaprezentował także skład Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich. Następnie stwierdził wymagane quorum.

Przewodniczący przedstawił porządek posiedzenia przesłany pocztą i zapytał czy ktoś ma uwagi do zaproponowanego porządku. Nikt nie głosił uwag.

Komisja przyjęła zaproponowany porządek posiedzenia jednogłośnie (za:6).

Ad. 2

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora przeszedł do omówienia projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej. Tradycyjnie poprosił o pomoc Panią Skarbnik, by wprowadziła Radnych w zagadnienie. Zaproponował zgodną z porządkiem kolejność: omówienie projektu Prognozy, potem odniesienie do projektu budżetu na rok 2019 a później ewentualne pytania. Wobec braku uwag do zaproponowanego procedowania oddał głos Pani Skarbnik.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz – Krzisz na wstępie powiedziała: Nie tylko jak w porządku zapisano ale również ustawie zapisano, że najpierw musi być WPF a potem projekt budżetu. Projekt Wieloletniej Prognozy zgodnie z ustawą powinien zawierać rok budżetowy czyli 2019 i trzy kolejne lata, o ile nie ma dalszych zobowiązań. My mamy zobowiązania, bo to są przedsięwzięcia wieloletnie i są zobowiązania z tytułu zaciągniętych wcześniej kredytów. Aby umożliwić ich spłatę elementem Wieloletniej Prognozy musi być prognoza długu. W związku z tym Wieloletnia Prognoza Finansowa Województwa Śląskiego obejmuje lata 2019 –

2030. W tym roku też nie było póki co potrzeby wydłużać tej Prognozy o kolejne lata. Im bardziej daleko w czasie, to rzeczywiście jest to prognoza i po części „wróżenie z fusów”, poza tym, że wiadomo, jakie będą raty starych kredytów do spłaty i ewentualnie propozycje co do nowo zaciąganych. Prognoza zawiera załącznik drugi – wieloletnie przedsięwzięcia. Tutaj zawsze na komisjach branżowych większą pomoc macie Państwo z wydziałów merytorycznych - tutaj Wydziału Terenów Wiejskich, który potrafi precyzyjnie wskazać, jakie są przedsięwzięcia wieloletnie, jakie w ogóle jeśli chodzi o budżet są zadania przewidziane do realizacji (jakie kwoty, jakie zadania obligatoryjne, jakie kwoty proponuje wydział). Ja z ich informacji zestawiam potem do projektu budżetu czy do Wieloletniej Prognozy informacje. Z tą jedną „wpadką” w ubiegłym roku, jak na razie na 20 lat funkcjonowania Województwa i tym razem opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej jest pozytywna, bez uwag, bez zastrzeżeń. 18 lat było dobrze, wyłapali pewne rzeczy, postanowili nie zgodzić się z wcześniejszymi sprawami. Oczywiście prawo tutaj stoi, Dokonałiśmy korekty, zmiany i opinia jest pozytywna do tego dokumentu. Może tyle, jeśli chodzi o Wieloletnią Prognozę. Wyłapanie szczegółów i pytania to najlepiej kierować do Wydziału.

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch uzupełnił: Nie mamy żadnych zadań w Wieloletniej Prognozie Finansowej.

Radna Beata Kocik zwróciła uwagę na wskaźnik zadłużenia: Rozumiem, że jest on liczony od dochodów ogółem i wynosi 45,2%?

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz – Krzisz odpowiedziała, że tak: To jest relacja całkowitego zadłużenia przewidywanych kredytów do zaciągnięcia w 2019 roku.

Radna Beata Kocik – zapytała: Ale tylko w 2019 roku?

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz – Krzisz odpowiedziała, że nie: Liczy się całość długu, który jest, ten który jest na 31 grudnia tego roku, dodaje się ten planowany do zaciągnięcia w 2019 roku minus spłaty rat kredytu w przyszłym roku i to odnosi się do dochodów, w naszym przypadku jest to wskaźnik 45,8%. Uzupełnię, że ten wskaźnik jest konstytucyjnym wskaźnikiem zadłużenia dla budżetu państwa mówiący: 3/5 produktu krajowego brutto, to jest 60% w odniesieniu do jednostek samorządu, gdzie zaczęto od paru dobrych lat liczyć dopiero PKB dla województw. Więc on dla jednostek samorządu jest liczony do dochodów i nie może przekraczać konstytucyjnego progu 60 %. My mamy 45% z groszami, co daje to bezpieczeństwo nie tylko do spłaty kredytów ale i dla wprowadzenia ewentualnie kredytu dla nowej inwestycji.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora – zapytał, czy są jakieś pytania do tej części. Wobec ich braku zapytał Dyrektora Motłocha czy chce uzupełnić wypowiedź Pani Skarbnik?

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch podkreślił ponownie: Nie mamy żadnych zadań wpisanych do Wieloletniej Prognozy Finansowej jako Wydział.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz – Krzisz upewniała się: Lokalne Grupy Działania nie są wpisane do Wieloletniej Prognozy?

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch potwierdził: Nie, nie są.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora wobec braku dalszych pytań, uwag w tej części poprosił jeszcze raz Panią Skarbnik o zabranie głosu w sprawie projektu budżetu na 2019 rok w zakresie rolnictwa i terenów wiejskich.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz – Krzisz zapytała, czy potem

Komisja będzie odrębnie opiniować i głosować jeden i drugi dokument?

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora odpowiedział, że możemy to zrobić wspólnie.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz – Krzisz stwierdziła, że nie można. To są dwa różne dokumenty, dwie różne uchwały Sejmiku. Ta formalność jest potrzebna.

Radna Beata Kocik stwierdziła, że możemy zrobić pod koniec omawiania dokumentów.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora odpowiedział, że jak najbardziej i poprosił Panią Skarbnik o ciąg dalszy jeśli chodzi o projekt budżetu.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz – Krzisz na wstępie poinformowała: Projekt budżetu obejmuje rok pierwszy Wieloletniej Prognozy Finansowej, czyli 2019 rok. Musi w głównych kwotach być zgodny z kwotami Prognozy (dochody, wydatki w podziale na bieżące, majątkowe, deficyt budżetu, przychody i rozchody). Z tymi kwotami budżet jest oczywiście zgodny. Natomiast jest dość precyzyjnym rozwinięciem tego roku 2019 z Prognozy. Budżet jest zrównoważony – bezwzględna zasada równowagi budżetowej tzn. dochody plus przychody równa się wydatki plus rozchody jest zachowana. Jak na tym tle kształtują się wydatki na zadania z zakresu rolnictwa mają Państwo opisane ogólnie na stronach 95 -97 a obraz, umiejscowienie problematyki rolnictwa, wsi, znajdziecie Państwo w trzeciej części projektu – tzw. materiałach informacyjno – porównawczych, gdzie na bazie prośby z wcześniejszych kadencji wykazuje się materiał historyczny. Ten materiał jest od strony 136 projektu - zestawienia poczynawszy od 2014 roku. Są dochody w podziale na główne źródła dochodów. Na stronie 140 macie Państwo pokazane w Tabeli 3 strukturę wydatków. Tu można od 2014 roku popatrzeć na kwoty i na udział środków na *Rolnictwo i łowiectwo* (taka jest nazwa działu) w ogólnej kwocie wydatków. Od 2014 roku największe środki na rolnictwo były w roku 2017, bo prawie 27 milionów złotych, co stanowiło 2,31 % udziału w całkowitym dochodzie. W tym roku plan po zmianach na 30 września 2018 roku wynosi 19,5 mln zł. (wykonanie za 10 miesięcy jest dosyć wysokie). Projekt planu jest 17, 358 829 zł, co stanowi 1,10%. Następne informacje to Tabela 4 na stronie 144. Tu zabrakło niewiele na bieżące zadania inwestycyjne w biurach geodezji, które podlegają jednak Wydziałowi Geodezji, a więc nie Wydziałowi Terenów Wiejskich, ale związane są z rolnictwem, bo chodzi głównie o scalanie gruntów. Wszystko co Wydział złożył w materiałach planistycznych zostało uwzględnione w projekcie budżetu.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora – poprosił o zabranie głosu Pana Dyrektora Motłocha.

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch na wstępie poinformował: W ramach planu wydatków Wydziału Terenów Wiejskich na rok 2019 mamy dwie grupy środków – zadania własne i środki pochodzące z budżetu Województwa Śląskiego oraz środki pochodzące z dotacji budżetu państwa związane głównie z obsługą dwóch programów Unii Europejskiej, które realizujemy w naszym regionie tj. Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020 oraz Programu Operacyjnego Ryby na lata 2014 – 2020. Pojawią się także w naszym planie, a więc i w budżecie Województwa, środki związane z wypłatą odszkodowań za szkody łowieckie, które jako Urząd Marszałkowski szacujemy (środki przepływają od budżetu centralnego poprzez Wojewodę do naszego budżetu i są przez nas wypłacane). Jeśli chodzi o zadania własne realizujemy zadania, które mają historię nawet kilkunastoletnią, realizujemy też zadania nowsze, bądź wynikające z bieżących potrzeb. Główną pozycją budżetową,

która jest w naszym planie wydatków, są środki pochodzące z decyzji wyłączeniowych gruntów z produkcji rolnej, stanowiące dochód naszego budżetu i są przeznaczone na zadania opisane w ustawie o wyłączeniach gruntów z produkcji rolnej. Tą kwotę mamy zaplanowaną na przyszły rok na poziomie 5,5 mln zł. Kwota jest kierowana głównie na obszary wiejskie. Głównym zadaniem realizowanym z tych środków jest budowa dróg, służących bezpośrednio wsi, rolnictwu (tzw. dróg transportu rolnego – chodzi o drogi dojazdowe). Mamy zaplanowaną kwotę 5,5 mln zł. Sądzę jednak, że będzie tu wpływ na poziomie 7 mln zł. Bardzo ładnie idzie windykacja i wpłaty po zmianie ustawy o ochronie gruntów rolnych, która spowodowała, że miasta z powrotem stały się płatnikami tego podatku. Środki rosną. Planowaliśmy je w tamtym roku na poziomie również niższym a w tej chwili mamy dużą zwyżkę. Widzimy, że zostanie pół miliona, które przejdzie na przyszły rok. Myślę więc, że na koniec przyszłego roku będziemy tutaj mówić o kwocie 7 mln zł. To jest największy element naszego planu finansowego.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz – Krzisz uzupełniła: Kwota 5,5 mln zł jest nie do ruszenia, w tym sensie, że stanowi „parafundusz”. Po stronie dochodów jest wymienione w uchwale 5,5 mln zł i po stronie wydatków rozbite na bieżące i majątkowe. Jeśli coś zostanie na koniec roku, to w marcu, kiedy będzie zmiana budżetu, musimy z wyniku te pieniądze przywrócić. Można środki dołożyć ale nie można złotówki z tego funduszu nigdzie zabrać. Umowy są zawierane w miarę napływu środków (wniosków jest dużo). Nieraz było bardzo mało pieniędzy, więc nie płaciliśmy za wykonane roboty, dopiero w nowym roku, bo nie było pełnych wpływów zaplanowanych, właśnie z tych przyczyn, że miasta, małe miasteczka były przez jakiś czas zwolnione (zmieniono ustawę o gruntach rolnych i nie były pobierane opłaty).

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch kontynuował wypowiedź: Głównym płatnikiem są właśnie miasta, u nas są duże miasta Gliwice, Zabrze – to są miasta w których jest bardzo dużo terenów rolnych i w miarę dobrych klas gruntów, i w związku z czym te opłaty są dosyć duże. Zmiana ustawy, która wyłączyła miasta była dla Śląska trudną chwilą, bo nasze dochody spadły do poziomu około 3,5 mln zł. z 15 mln zł. W tej chwili spokojnie wracamy do konkretnej kwoty. Następną pozycją w planie finansowym wydatków jest *Konkurs przedsięwzięć inicjatyw lokalnych*, na który planujemy na przyszły rok w kwotę 4,5 mln zł. Ten konkurs pierwszy raz został uruchomiony w roku 2018. Środki na to pochodziły z likwidacji Śląskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Katowicach. Zarząd postanowił, że połowa środków z tego wraca do budżetu a połowa zostanie w dziale 010 Rolnictwo łowiectwo. W 2018 było to 4 mln 800 tys. zł. Teraz mamy małą zniżkę do kwoty 4,5 mln zł. To jest konkurs skierowany do sołectw. Regulamin konkursu jest na naszej stronie. Na pewno siądziemy jeszcze do pracy nad programem, z udziałem Pana Marszałka. Sami mamy pewne uwagi po pierwszym roku doświadczeń. Chcemy więc program trochę zmodyfikować. Generalnie jest to wspieranie inicjatyw obywatelskich. Chcieliśmy stworzyć coś takiego, by inicjatywy sołtysów, a szczególnie tych sołectw, gdzie jest fundusz sołecki, wesprzeć i jakoś pomóc pomnożyć te środki. Sołectwa oczywiście za pośrednictwem urzędów gminy wnioskuje do Województwa o środki na takie przedsięwzięcia, które są najbliżej ludzi a jednocześnie wzbogacają fundusz sołecki. Generalnie sołectwa i te wnioski, w których jest fundusz sołecki, uzyskują dodatkowe punkty. Są bardzo czytelne kryteria punktowe przyznawania środków To bardzo ciekawa inicjatywa. Do roku 2017 mieliśmy we władaniu Urzędów Marszałkowskiego Zarząd Melioracji. Tam były środki rzędu 10 mln zł. W 2018 roku powstały Wody Polskie i te zadania przeszły do Wód Polskich. Mieliśmy też niecałe 2 mln zł. na likwidację Śląskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Katowicach. Teraz część z tych pieniędzy Zarząd Województwa

postanowił przeznaczyć na Konkurs przedsięwzięć inicjatyw lokalnych.

Radna Beata Kocik w kwestii tego konkursu zapytała: Czy tam są przewidziane środki na infrastrukturę, na wodociągi, kanalizację i tego typu przedsięwzięcia?

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch odpowiedział: Kanalizacja raczej nie ale chodniki, place zabaw dla dzieci, krótkie odcinki dróg. W zasadzie jest tu bardzo szerokie spektrum działań, nawet projekty miękkie. Rozmawialiśmy też z Panią Skarbnik i chcemy wprowadzić ograniczenia ilości środków na różnego rodzaju imprezy i festyny (żeby nie szło na to 60 tys. zł a przykładowo 10 tys. zł).

Radna Beata Kocik zauważyła, że infrastruktura na wsiach ma duże potrzeby, bardzo dużo rzeczy brakuje np. w świetlicach.

Radna Ewa Gawęda upewniała się: Na imprezy, festyny też mogą być środki ale mniejsze kwoty?

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch – odpowiedział, że oczywiście tak.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz – Krzisz uzupełniła: Na przykład na nagłośnienie: Żal tych środków na zorganizowanie festynu, jeśli jest tyle innych potrzeb

Radna Beata Kocik podkreśliła, że sołectwa naprawdę mają mało pieniędzy na potrzebną infrastrukturę.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz – Krzisz zauważyła, że dlatego razem z Dyrektorem Motłochem doszli do wniosku, że będzie trzeba zmienić kryteria – może niższe kwoty.

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch poinformował, że w tej chwili Zarząd będzie przyjmował zmiany do regulaminu konkursu: Jeśli Państwo macie jakieś uwagi, sugestie, które należałoby uwzględnić, to nie ma żadnego problemu, by nastąpiły zmiany. To nasz konkurs, Województwa, mamy więc pełne władztwo w tym zakresie. Mamy tutaj kwotę 4,5 mln zł. Kontynuując temat budżetu jest Program Owca Plus. W latach 2006/2007 był pilotaż tego programu. W 2008 roku Program był przyjęty uchwałą Sejmiku. To jest program, który wspiera owczarstwo na terenach Beskidów i Jury Krakowsko – Częstochowskiej. Bardzo trudne lata, praktycznie sukcesja lasów na halach, murawach kserotermicznych, które trzeba było wykosić. Wymyśliliśmy więc, że robiły to nie kosiarki ale owce, które nie tylko są bardzo cennym elementem krajobrazu, ubogacają naszą florę i faunę tychże obszarów. Co roku przeznaczamy na program kwotę 600 tys. zł z czego 500 tys. zł. można powiedzieć idzie bezpośrednio na „dopłatę do owiec”, które wypasają się na tych szczególnie cennych halach wysokogórskich i murawach kserotermicznych na Jurze Krakowsko – Częstochowskiej. 100 tys. zł. idzie na różnego rodzaju imprezy promujące owczarstwo, spożycie baraniny, łosody, redyki. To wszystko co wpisuje się w ten folklor, bogactwo niematerialne na tych obszarach.

Radna Beata Kocik zaproponowała, by Komisja Rolnictwa udała się na Jurę Krakowsko – Częstochowską. Przypomniała, że w poprzedniej kadencji wizytowała Beskidy i miała okazję zobaczyć jak dobrą pracę tam wykonują w ramach Programu.

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch kontynuował wymienienie kolejnych zadań: Konkurs pn. *Wsparcie gospodarstw edukacyjnych* w kwocie 200 tys. zł. Konkurs uruchomiony od 2017 roku. Żyjemy na Śląsku i chcemy by młodzież, głównie z miast, miała lekcje, czy też możliwość obejrzenia różnego rodzaju gospodarstwa rolne na terenie Jury Krakowsko – Częstochowskiej. Mamy już sieć gospodarstw edukacyjnych, które prowadzą te zajęcia dla dzieci i młodzieży, gdzie poznaje się przykładowo, jak doi się

krowę, jak kura znosi jajko, skąd się bierze wełna na owcach. Jest to ciekawy, rozwijający się program. Jeśli Państwo są zainteresowani roześlemy wszystkim szczegółowe informacje z opisem tych wszystkich zadań. Od roku 2004 zainicjowaliśmy *Konkurs Piękna Wieś Województwa Śląskiego*, który łączy się z *Forum Sołtysów Województwa Śląskiego*. Sukcesywnie kwota tutaj rośnie. W planie finansowym na przyszły rok mamy na konkurs kwotę 120 tys. zł. Nagradzamy w kilku kategoriach: najpiękniejszej wsi, najpiękniejszej zagrody, najlepszego przedsięwzięcia na terenach wiejskich, najlepszej strony internetowej sołectwa. Przedsięwzięcia podzielmy teraz na materialne i niematerialne. Mamy kwotę 120 tys. zł. Ten konkurs Zarząd co roku ogłasza w okolicach końca pierwszego kwartału i początku drugiego. Jest powołana komisja konkursowa z ogromnym udziałem przedstawicieli Komisji Rolnictwa – wszyscy, którzy mają potrzebę i ochotę uczestniczą w pracach. Na koniec wybierana jest najpiękniejsza wieś województwa Śląskiego oraz zwycięzcy w innych kategoriach. To ma miejsce w okolicach listopada na Sali Sejmu Śląskiego, gdzie są zapraszani sołtysi z całego województwa, i nagrodzeni laureaci. 20 tys. zł. jest dla najpiękniejszej wsi. Konkurs ma też swój regulamin. Potem jedziemy z sołtysami na część szkoleniową w Beskidy, bądź na Jurę. Podsumowanie konkursu i Forum dla Sołtysów jest bowiem imprezą dwudniową. Bardzo dobrze zresztą współpracujemy z sołtysami z naszego obszaru od lat. Nagrody Marszałka w konkursach – to jest kwota 20 tys. zł. Są różnego rodzaju okoliczności, żeby nagrody z tego tytułu przyznać (puchary, nagrody rzeczowe). Są w województwie różnego rodzaju konkursy, gdzie organizatorzy zwracają się do nas o wsparcie w organizacji, stąd taka zakładka w budżecie w kwocie 20 tys. zł. Również co roku (od 18 lat chyba) organizujemy jako Wydział Dożynki Województwa Śląskiego. Co roku odbywają się one w innym regionie województwa. To są dożynki gminne, powiatowe, wojewódzkie w jednym pakiecie. Dożynki wojewódzkie są bowiem robione wspólnie z gminą i powiatem a także Izłą Rolniczą. Przeznaczamy na Dożynki Województwa Śląskiego kwotę 70 tys. zł w planie finansowym na rok 2019. Łączą się z tym Dożynki Prezydenckie w Spale. Od początku, od inicjacji tych dożynek, uczestniczymy jako region w tych dożynkach, Mamy swoje stoisko wystawowe. Z Dożynek Wojewódzkich najpiękniejszy wieniec jedzie na dożynki prezydenckie do Spawy, gdzie odbywa się konkurs wieńców. Przeznaczamy na to 31 tys. zł. Największe osiągnięcie naszego województwa, to drugie miejsce Bierunia. Jest też Program doświadczalnictwa odmianowego. Na terenie województwa śląskiego w Pawłowicach w gminie Toszek jest stacja doświadczalna, która sprawdza przydatność wszystkich odmian roślin uprawnych na terenie naszego województwa. Nasi rolnicy dostają wyniki tych badań. W tej chwili obowiązuje unijny katalog roślin i nie ma w zasadzie przeszkód, aby siać w Polsce przykładowo pszenicę z Hiszpanii. Nie ma przymusu ale wszyscy hodowcy odmian roślin sprawdzają w tej Stacji przydatność danej odmiany, szczególnie dla naszego regionu. To wynika też z ustawy o nasiennictwie. Dlatego też co roku wspieramy tą stację. Dyrektor Styrca z Pawłowic jest aktywnym dyrektorem, który walczy o każdą złotówkę. Kwota sukcesywnie rośnie – na przyszły rok mamy zaplanowaną kwotę 100 tys. zł., w ubiegłym też była taka. Z ustawy o ochronie zwierząt jesteśmy zobligowani do szkolenia rolników z zakresu tej ustawy. Przy pomocy Ośrodka Doradztwa Rolniczego realizujemy te szkolenia. Mamy co roku przeznaczoną na to kwotę 10 tys. zł Mamy również Program ochrony zwierząt w województwie śląskim. W tym roku chcemy wydać wydawnictwo dotyczące ochrony zwierząt, wszystkich szkód łowieckich i zaproponowaliśmy na to kwotę 12 tys. zł. Jednym z ważnych elementów naszej działalności jest szacowanie szkód łowieckich. To jest co roku około 200-220 szkód, które szły do wypłaty (samych zgłoszonych szkód jest więcej). Chcemy dla rolników przygotować wydawnictwo razem ze Śląską Izłą

Rolniczą, by bardziej uświadomić w tej tematyce. Realizujemy oczywiście dwa duże Programy: Program Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Program Operacyjny Ryby w tym okresie programowania. Generalnie są tam trzy elementy finansowe. Pierwszy element zapisany w naszym planie finansowym – to środki z naszego budżetu, takie bezpieczniki na różnego rodzaju wydatki nieprzewidziane i niekwalifikowane w tych programach. Te programy niemal w 100% finansuje Unia Europejska i Skarb Państwa ale my jako Województwo też musimy mieć pewne zabezpieczenia (pieniądze mogą nie przyjść na czas od Wojewody, pewne wydatki Agencja może nie zakwalifikować). Stąd założyliśmy w planie finansowym kwoty: dla PROW jest to kwota prawie 300 tys. zł. a dla PO Ryby mamy 57 tys. zł. Otrzymujemy również dotację z budżetu Państwa na te programy, na płace dla wszystkich pracowników, na delegacje, na zakup sprzętu. Dostajemy z budżetu państwa jako Województwo, a to się pojawia w naszym Wydziale, kwotę rządu 6,5 mln zł. na oba programy z czego 5 577 000 zł jest na PROW, i niecały milion złotych na PO Ryby. W trakcie roku wraz z szacowaniem szkód przekazywane są przez Wojewodę do naszego budżetu kwoty, które przeznaczamy na szkody łowieckie. W tym roku w planie po zmianach była to kwota prawie 114 tys. zł. Nie wiemy jeszcze ile będzie to w roku 2019.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora zapytał czy są jakieś pytania, uwagi do projektu budżetu?

Radna Ewa Gawęda poprosiła o przesłanie pocztą elektroniczną szczegółowych materiałów na temat zadań Wydziału Terenów Wiejskich.

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch zobowiązał się do przesłania materiałów.

Radna Beata Kocik upewniała się: Czy pieniądze na Pomoc Techniczną PROW są zabezpieczone?

Dyrektor Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego Jerzy Motłoch odpowiedział: Udało się naprawdę bardzo dobrze jako Województwo wynegocjować globalnie kwotę na cały okres i do 2023 roku nie ma obaw o nic. To jest zapisane w budżecie centralnym. Boję się o PO Ryby, bo tutaj jest kwota znacznie mniejsza. My jako Województwo nie jesteśmy wyjątkiem, kwota na Pomoc Techniczną była tutaj bardzo mała. Może będzie jakaś zmiana, będziemy martwić się o to później.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora – przeszedł do głosowań w sprawie zaopiniowania jednej i drugiej uchwały Sejmiku. Najpierw zaproponował przyjęcie pozytywnej opinii dotyczącej projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2019 – 2030 - zapytał kto jest za przyjęciem opinii?

Wynik głosowania: za – 6, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Opinia: Komisja Rolnictwa i Terenów Wiejskich na posiedzeniu w dniu 12 grudnia 2018 roku przyjęła pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2019 – 2030.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora – przeszedł do drugiego głosowania i zaproponował przyjęcie pozytywnej opinii dotyczącej projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2019 rok - zapytał kto jest za przyjęciem opinii?

Wynik głosowania: za - 6, przeciw - 0, wstrzymało się - 0.

Opinia: Komisja Rolnictwa i Terenów Wiejskich na posiedzeniu w dniu 12 grudnia 2018 roku przyjęła pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2019 rok.

Ad. 3

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora – poprosił o zgłaszanie spraw dotyczących działania Komisji.

Radny Stanisław Gmitruk – wyraził przypuszczenie, że na pewno niebawem Komisja będzie przyjmować plan pracy. Wzorem lat ubiegłych Komisja powinna wprowadzić temat dotyczący realizacji zadań, które są wykonywane przy pomocy środków europejskich. Zwrócił jednocześnie uwagę na szczegółową kwestię techniczną, że jeśli dochodziło do informacji o wykorzystaniu programów unijnych wszystko odbywało się na jednym posiedzeniu. Stąd sugestia czy wprost wniosek, by to, co ma do powiedzenia Wydział Terenów Wiejskich i Dyrektor Motłoch było na jednym, odrębnym posiedzeniu. Zadania Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich są obszerne a do tego dochodzi jeszcze Program Operacyjny Ryby, Lokalne Grupy Działania. Wyraził nadzieję, że będzie taka potrzeba członków Komisji by Dyrektor cyklicznie informował Komisję o stanie realizacji zadań w tym zakresie. W ramach Polityki Spójności w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020 jest również zapisana kwota 454 mln Euro. W tym temacie prezentowały się trzy wydziały: Wydział Rozwoju Regionalnego, Wydział Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Wydział Europejskiego Funduszu Społecznego. Dotychczas wystąpienie dyrektorów wydziałów funduszowych odbywało się po wystąpieniu Wydziału Terenów Wiejskich i zazwyczaj brakło już czasu, czasem i cierpliwości na szczegółowe przedstawienie informacji. Stąd sugestia by dyrektorów wydziałów funduszowych zaprosić na odrębne posiedzenie, celem uzyskania informacji. Następnie odnośnie procedowania nad budżetem Województwa Radny poinformował, że otrzymał odpowiedź od Pani Skarbnik, że indywidualne wnioski do budżetów do wydziału komisji czy radnych mogą być składane do 10 września. Termin na złożone wnioski i interpelacje minął. Jest jednak w piśmie informacja, że komisje branżowe mogą wykorzystać indywidualne wnioski do dalszego procedowania. Na koniec zwrócił uwagę, że złożył swoje wnioski do budżetu na ręce Pana Marszałka Chełstowskiego z prośbą o procedowanie ich w trybie autopoprawki.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbieta Stolorz – Krzisz – podkreśliła, że Zarząd może dokonać zmian. Pan Marszałek poprosił o przygotowanie odpowiedzi na wniosek Pana Radnego Gmitruka. Komisje branżowe mogą przegłosować wniosek Pana Radnego, który trafi do Zarządu. Niezależnie od tego Zarząd może wszystkie propozycje rozważyć i dokonać zmian.

Na koniec poruszono kwestię konieczności ustalenia stałego terminu posiedzenia Komisji.

Przewodniczący Komisji zakończył posiedzenie Komisji.